
In der Senatssitzung am 14. Juni 2022 beschlossene Fassung

Die Senatorin für Soziales, Jugend, Integration und Sport

08.06.2022

Vorlage für die Sitzung des Senats am 14.06.2022

„Regelungen und Konzepte zu rauchfreien Stadien“
(Anfrage für die Fragestunde der Bremischen Bürgerschaft (Landtag))


A. Problem
Die Fraktion der SPD hat für die Fragestunde der Bremischen Bürgerschaft (Landtag) folgende Anfrage an den Senat gestellt:

„Wir fragen den Senat:


1. Welche Regelungen in puncto Rauchen bzw. Rauchverbot gelten für die Stadien der Sportvereine im Profi- bzw. Halbprofibereich im Land Bremen?


2. Wie bewertet der Senat generell Rauchverbote in Stadien der Sportvereine im Profi- bzw. Halbprofibereich im Land Bremen?


3. Welche Kenntnisse hat der Senat über entsprechende Konzepte zu rauchfreien Stadien der Fußballvereine im Profi- bzw. Halbprofibereich im Land Bremen?“


B. Lösung
Auf die vorgenannte Anfrage wird dem Senat folgende Antwort vorgeschlagen:

Zu Frage 1:
Im Land Bremen finden lediglich im wohninvest Weserstadion und im Stadion auf Platz 11, das sich in unmittelbarer Umgebung des wohninvest Weserstadions befindet, Wettbewerbe im Profi- oder Halbprofibereich statt. Aktuell gelten dort folgende
Regelungen:
Im wohninvest Weserstadion gilt in allen Räumlichkeiten ein Rauchverbot. Dies beinhaltet alle Büroräume, Hospitality-Bereiche sowie die sonstigen Funktionsräume. Dazu zählen sowohl der sportliche Bereich von SV Werder Bremen als auch die Bereiche der Leichtathletikhalle mit angeschlossenen Umkleiden im Südbereich.
Im Zuschauerbereich gibt es mit dem AOK-Gesundheitsblock (Nichtraucherblock) bewusst bereits eine klare Botschaft an Ticketkäufer:innen, dass in diesem Block nicht geraucht werden darf. An den Zugängen zu diesem Block wird verstärkt darauf hingewiesen.
Im Stadion auf Platz 11 ist lediglich das Rauchen in geschlossenen Räumen untersagt.

Frage 2 und 3:
Für den Start der neuen Saison 2022/2023 erarbeitet der SV Werder Bremen ein Konzept, um mittelfristig ein rauchfreies Stadion im Bereich der Zuschauerränge anzustreben.
Das Ziel ist es, in den Zuschauerrängen im Zeitfenster von 15 Minuten vor dem Anpfiff bis 15 Minuten nach dem Abpfiff rauchfrei zu sein. Auf mehreren Kommunikationswegen sollen Fans zu diesem Verhalten animiert und ermutigt werden.


- 2 -

Der Senat begrüßt, dass die Bremer Weser-Stadion GmbH (BWS) und Werder Bremen gemeinsam an einem Konzept für ein rauchfreies Stadion arbeiten und wird dieses Vorhaben auch über den Aufsichtsrat der BWS unterstützen.


C. Alternativen
Werden nicht empfohlen.


D. Finanzielle / Personalwirtschaftliche Auswirkungen / Gender-Prüfung Keine finanziellen oder personalwirtschaftlichen Auswirkungen durch die Beantwortung dieser Anfrage. Genderbezogene Erkenntnisse im Sinne der Fragestellung liegen nicht vor.


E. Beteiligung / Abstimmung
Der Antwortentwurf ist mit der Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa abgestimmt.
Die Abstimmung des Antwortentwurfs ist mit der Senatorin für Gesundheit, Frauen und Verbraucherschutz und dem Magistrat Bremerhaven eingeleitet.


F. Öffentlichkeitsarbeit / Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz Einer Veröffentlichung über das zentrale elektronische Informationsregister steht nichts entgegen.


G. Beschluss
Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage der Senatorin für Soziales, Jugend, Integration und Sport vom 08.06.2022 einer mündlichen Antwort auf die Anfrage der Fraktion der SPD in der Fragestunde der Bremischen Bürgerschaft (Landtag) zu.
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